Reticulari dr qui reticula pfectit hubeltricker, nā reticulū dicit apud nos hub, qd instar retis factū sit.

Coronari qui coronas & ferta facit grece stephanoplocos dr Veteramētarius dicit qui veteres calceos reficit.

Interpollatores sunt qui antiquas vestes renouāt vt eas fabriciūs vendant; et mulier interpollatric.

Lorari sit corioꝝ & fectores, teuto, ledgergerber;

Caligari sunt qui faciūt caligas, cui? meminit firmicus in. dr mathelesco s dices si p nocte i. vi. loco horoscopi fuerit in ceti mercuri? & iuppiter, reddit negoꝝ corioꝝ & pscatores, aut aliꝝ gures, & sculpatores; aut fullones, aut corioꝝ & fectores; aut caligarios, aut pscatores, aut lanarios, aut his siles.

Pannicularios vocant qui pannoſ conficiunt;

Ocreari sunt qui ocreas faciunt stifelmacher,

Ocreati ho qui sunt ocreis indui.

Polymitarib sunt q faciūt vestes polymitas pe, corrept. i. varii coloris & licioꝝ, nā vñ vñ, i. mltū, et uitoꝝ mitos, i. filū vel licium, polymita pe, cor, est vestis variū coloris, cui? etiam fit men- tio in veteri instrumento & hieronym? polymitariū & plumarū, p eodē accipit, inde op? polymitariū & plumarū.

Sericari sunt sarcatores serici; est aut sericū vñ alteoꝝ multo plus nobilitati, dicim? em bodie sericū seu purpurā villosam teuto, samet; audio etiā dici purpurā damascenā damast, credo a damasco vībe syrie.

Undulata itē vest? q fit exhyrco & capraꝝ pilis poti? q lanis, dicit q ad ſtitudinē vndarꝝ picta ſitento, schamblot, q & cymatilis dicit (vt apud plautū & onidin) a fluctu aqꝝ dicit, & vndo onis, quo vñ plautus & diuinus hieronym? dicim? et vulgo in ymballaton connotov συναλλαγα.

Marsupiarus crumenari? loculari? dici possunt q vñ venu- dunt vel pfectiūt marſupia crumenas loculos.

Sellarius qui sellas facit, teuto, ſessel macher, sella em q se- da a ſedendo dicitur.

et negotiatorum CLIX

Victor qui vasa vinaria religat tenuo, binder:
Zonarij sunt qui zonas faciunt tenuo, gurtler. Cicero pro li: cito
flacco: id futores et zonarij co: clamarij et inde picer dicere possiu-
mus, balthazaros et cingularios qui b. altheos et cingula faciunt,

Lchartarij sive greco vocabulo papyropis papyri et char-
tarij cōfectori: quos no: oīno sint charta et papyrus tenuo, pappy-
macher. Et mebranarius: pgamēmaebi: Linarij est q: lini
arte exerceat grēce ipso dōlo: dicit. Linteari? q: linter vendit si
aut vestiarj? qui velles: vnde vlpian? st. de instito. actio. l. qui
cunq. Sed etiā eos institores dicēdos placuit qbus vestiarj
vel linterā dant vestē circuferendā et distrahēdā, quas vulgo
circatores appellant: hic q: circatores sunt habes, nec idem est cir-
cuo: et circulat or: q: s enī sit circulator paul? declarat. st. d. extra. or
criminib? in circulatorē dicens: qui serpentes circū ferūt et p;
ponūt, si cui ob eoz metu damnū datū est p mō admissi actio
dabit, sunt et circulatorē q: gladios simulatē deneare: et si
multa id gen? iocularia exerceat, tenuo, gauchler. Circulatrix aut
mulier est que v̄bes circuit, ei saltando alioue indici generet
questū facit. Et quoniā de institore mentionē fecimus. Instito
est vt ait vlpia, st. de insti. actio. appellatus ex eo q: negocio ges-
rendo instat nec multū facit. taberne sit p̄polinis aut cuilibet
ali: negociationi. Vestiarū aut, vt redēamus ad priora: locus ē
in quo vestes vel leviantur vel vēdunt, aliquā m̄ vestiarū magci
pictur p ipo vestitu, sicut calcearium p ipso calceo, vt iuriscon-
sultus vlpianus docet st. de alimentis et cibis lega dices dia-
ris vel cibaris relictis neq; habitatōem neq; vestiarium ne-
q; calcearium debere. palam est, inde venit negotiatio saccaria
et linteraria de qbus habetur st. de tributor: actio: et negotiatio
sericaria et saccaria: alſiter saccarij accipitur apud vlpianuz
st. de contrabenda emptione: pro eo qui faciūt baūlat, dicens:
quid et sacco saccarij cecidisset, saccarius etiam est qui facit
vel vendit saccos inde saccaria nego: atio.

Venterinarius dicit qui veterinoz curā gerit et veterina dñ
cit et vt alij locet domi pro questū nutrit. Sunt autem vete-
ringa animalia ad vēbendū idonea, et quæ aliquid vēbere posse
quasi venterinaj ad vēntrem onus religatum gerant, inde et

De nominib[us] artificiū

Veterinarij medici q[uod] veterina curat tenuo, si echartet, h[ab]it greci
κτηπορια οτε ονται dicuntur. Et h[ab]it potest etenios greci iumenta
rum dicitur, quos nostri etiam mulomedicos vocant, vel firmicus
maternus in iugum, mathecos ceteraque oriente qui natus fuerit; aut
auriga erit; aut equorum nutritor tantum mulomedicus aut equina
rins sybi Beroaldus mendacu[m] sustulit et eq[ue]tarius substituit. E[st]o
tum enim significat greci equorum et eq[ue]tarius inde equitum magistrum et
equis[trum] et armentarius hominat. Et quem maternus mulomedis
cum dicit, vulgo etiam apud nos marescalcus dicitur, et est minor
ut more nostro loquar, marescalcus qui stabula equorum et equos
curat apud principes, nam maiores marescalci apud principes
sunt magistri equorum et maxime pretiosi apud principes.

Lanuus vel lanio onis ut etiam iuris consulti rituuntur. Et sum
do instruendo, dicitur qui carnes ex pecoribus facit, dictus a la
niendis pecoribus: cui officina et macellum et lanuena dicitur plau
tus in epidemias omnem urbem que sum de fossis querere: per medicis
nas tonstrinas in gymnasio atque foro, per myropolia, et lanie
nas circuus argentaria rogatando sum rauus factus, ibi me
dicina est officina medicorum qualis hodie apotheca dicitur, que et a
diu hieronymo in comeditatis veteris instrumenti taberna me
dico[rum] co[n]gruetissime dicitur, hic enim dicitur et in hoc doctos se arbi
trant in tabernis medicorum de cunctis operibus detrahitur. Ta
berna medicorum est ubi vendunt ea que ad medicinam valent, et ut
redeat ad plautum. Lotheria est officina tonsoris, et argentaria offi
cina argitarij. Aromataria vel gromotoropola p[ro]p[ter]e, et odoraria
latine de venditor aromatum, sunt autem gromata latine odoramen
ta, et taberna aromataria que hodie specaria dicitur a spibus ve
nalibus: sic enim vulgo aromata vocatur, non tam sine auctoritate:
sic appellat aromata: spes scilicet hiero, fidom, iurisconsultus, et

Pigmentaria de confector pigmentorum vel videntor, sunt autem pig
menta in guenta quibus pueri ad venustandam faciem rituntur. Et
aliquando confectiones ex diuersis speciebus sanguines et odoriferae.
Hiero in exemplo corporis suis et oleii ad sanctificationis ruguen
tum et thymiamata de aromatibus muddissimis opere pigmenta
ris firmicus, et matheco, si luna venere defluens minuta lumine
ad mercarium seratur, aut oratores, aut plastas, aut sculptores,

et negotiatorum CLX

Facet autem pigmentarii sicut et loz reptores sunt pharmacopolas, aut popinarios φαρμακοποιοις **pharmacopole** pe. pro. dicitur quod pharmaca hoc est venena et medicinas reddit; qualis a nos sit apothecarii vulgo appellat. φαρμακοποιοις **pharmacopie** ho qui pharmaca conficit φαρμακοποιο **pharmacum** aut est medici na et venenum: in bonumq; et malum accipit. φαρμακοποιο phar macus i; super latine **veneficus** dici sed **venefic** apud nos si gnificat et illu quod in cauōib; et ceteris malis artib; ritehet quod etiam venena facit. Lactantius li. v. in titu. Venerunt gladiatores, la trones, fures, venefici et pecunia nihil aliud qd ut sclera impunne comittant inde plautur ut beneficia dicitur p excellens **venefica**, et **venenariis** qd parat vel perficit vel reddit **venenū**. Hieronymus su per bierensa li. 3. commentarioz homicidas (inquit) **sacrilegos** et venenarios punire non effusio sanguis, sed legū mitterū.

Unguentarii sunt factores vel venditores vnguentorum secundum i; naturalium qd stio, vnguentarios lacedemonii expulere et pere finibus suis cedere iussiunt; qd oleū disperderent. Et nota qd seruus in. ix. eneidos dicitur nec vngo nec vnguetū ut recipi p; excepto vno noī; ut vnguetū ēz piges vnguē ceras. ego tñre pio vnguetū et vngentū credibilis qd ego vsum fecitus sum. Vinaris ē vini vedito; qd grece οφοτολησ **oenopola** dr. p. et **vinaria taberna** ciponto de loz etiā pe, pdicta **oenopolium**. Plautus in asina. Letera qd volumus uti greca mercamur fide ci a pistore panepicti, vniū et oenopolio; et ut tangā festiū simi et faciūtissimi poete pueriū mercari greca fide etiū nūcras, re pecuniam pro re empta; Greca enim tam lenes fuerunt, et mos diceb; fidei ut nemo cuiquam dēquā consideret aut crederet, nisi in re certa, hoc est in emptione data pecunia, de grecorum leui tate pulcherrima tradit eloquentie patēr in oratione pro l flaceto et ad esclarens qd quia diuus Hieronymus Bracteato dicens allegat sumam eius verborum in commentariis noui instrumenti sup paulum ad galathas ita scribit una queq; priuicia suas habet proprietates, ercentes semper mendaces, malas bestias, ventres pigros, vere ab epūnē de poeta dictos, apostolus comprobatis; qui et insensatos galathas vocat: vanos mauros et feroces dalmatas latiū pullat historicus: timidos

De nominib[us] artificiū

phrygas: oēs pocte lacerat. Athenis expeditiora nasci ingenia
phi gloriant. Breos leues set apud cesarē fugillat. tulli? dices?
aut leuiū grecorū aut in manū barbarorū et p[ro]nacco. ingenita ī
quit lenitas: et crudita vanitas. ipm usrl graue corde: et dura cer-
uice oēs scripture arguit; hec ille. Vingri? etiā dicit q[uo]d est bibu-
lus et vinosus. qui dicit apud grecos oīcco & ho. Alpianus. ff.
de egli edict. lob q[uo]d vitia. Itē aleatorē inquit et vinariorū nō con-
tineri edicto quodā respo disse p[ro]p[ter]o. aut quēamodū nec gulos-
os nec impastores aut mēdaces aut litigiosos. Vinitor est aut
custos vini ut Virgili? in eglo. decima aut custos greg[orii] aut ma-
ture vinitor r[ati]o: aut Vinitor est cultor vini et vinearū quē Vinegar-
vulgo vocat. Sicut arborator apud columellā arbor[um] plā-
tator et putator; qui et frondator dicitur et fenisector apud cundē q[uo]d
secat et incutit feniū qui a plūnio feniſer dicitur columella insupe-
et Varrone de re rusti. feniſecia dicitur et feniſecū ipsa mellis vt
ita dīcā feniſ. tento. bewent. Varrone de re rusti. li. i. nec p[ro]mo an-
no rigor nec p[ro]sci ante scda feniſecia ne herbe vellant: obtritu
et hebetent. soenile loc? est in q[uo]d feniſ seruat p[ro]p[ter]ius itē nec feniſec-
tor nec feniſer nec feniſecia: sed feniſecia dicit satyra yltima. Fe-
niſecē crasso viciariū vnguine pultes: sed vt redeā vinari? a.
um. etiā f[ac]at quicq[uo]d ad viniū p[ro]tinet. vt tabna vinaria rbi vina
vendit: quā Alpian? uirico sultus. ff. de fundo instructo. Tab-
nam cauponiam vocat et vas viniū in q[uo]d viniū vel tenet vel ven-
ditur et cella vinaria: q[uo]d et apotheca dicit ut alibi tradidim: et hor-
reū viniū ut tradit[us] sceuola uirico sultus. ff. de fundo. instruc-
to et instru. le. dices itē horreū viniū cū vino et vasis et instru-
mēto et instritorib[us]. q[uo]d secū babere p[ro]stuerat q[uo]d sūlū est et cetera.
Oleari? vel mellitura? vt dicit varro est q[uo]d mellis op[er] exerceat.
Oleari? qui oleū facit vt vēdit. Columella lib. vltimo rex rusti:
peritissimi olearij vit patiunt ad vñā lucernā op[er] fieri. Plant?
in capiti. oēs cōpacto re agut q[uo]d i velabro olearij. Frumētar?
ignoscit q[uo]d vēdit frumēta vel abūdat. plautin? leno in p[ro]stutor
principio hedillū tecū ago q[uo]d amica es frumētarhs: quib[us] cūci
mōtes mari acerui frumēti sūt domi fac sis sic delatū huc mibi
frumētu. Lupedinarj dicunt q[uo]d esculēta et potulēta vēditāt: nā
cupes a cupedia et cupedula dicebant antiquis lauitoris cibis

Inde forz cupedinarium ybi vēdunt illa a cupiditate vel q̄ ibi su
 erit dom' nuerit eq̄tū cupediniis eq̄tis romani vt dicit Varrō
 lib. r̄cū diuinaz. Fuerit et alia fora vt inuenies in feneceila sive
 alio q̄ libelū suū eo noīe d̄ m̄gratib̄ ro. ip̄z imere curauityt forz
 Boariū p̄scatorū holitorū zc. ybi boues pecura p̄sces et hol
 vēdit et forz frumentarū filiginarū auenariū pānariū calceariū
 et alia silia a rex q̄ ibi vendunt noīb̄ coḡminata et forz grece d̄r
 europiop. pe. breuiū emporium. eu topos emporus mercator. la
 ctariū qui cibos ex lacte d̄fūt et vēdūt. heliū spartianus in bello
 gabolo dulciarios et lactarios tales habuit. vt quecumq; coqui
 de diversis edulijis exhibuissent vel structores vel pomarij il
 li mō d̄ dulcib̄ mō de lacrarijs ex h̄berēt. dulcarij sūt pistores
 qui dulcie et mellita edulia coquunt. Lactaria sūt q̄ vulḡ lactici
 nia app̄llat. q̄ dictiōe quidā ecclasticī vtunt̄. cornelj̄ celsus la
 crania vocat pomarij q̄ poma vēdūt. holitor q̄ holera vēdit v̄l
 qui hortū exercerit q̄ etiā vocabulo minū elegāte vt volūt hortus
 lanus d̄r q̄ apulej̄. macrob̄ et firmic̄ matern̄ v̄tunt̄. Gr̄ce au
 tem lachanopolia pe. pdu. d̄r vēdūt holeriæ et
 lachanopolium pe. pdu. forz. holitorū et locis
 ybi holera venduntur. lachanopolium em̄ cōprehēdit omne
 genus holerae herbarij q̄ herbas legunt et vendūt vel que vim
 herbarū noīerunt et his medicamenta cōponūt. vñ plinius
 li. xvii. ca. viii. manūs tho ritio laborauere. p̄sumi v̄tq; herba
 rū nostri qđ ipsi notas velut vulgares strictum et noībus rātu
 indicauere. Acerarij possunt dici qui conficiunt acetaria.
 Aceraria autem plinius accipe videt. p̄ eo genere tibi quem
 nos vulgo siliatū nominam̄ q̄ ex herbis viretibus nec nō ace
 to oleoq; guttatū in stillato sit et cōcina ē. sicut et rapūcularij q̄
 rapūculos vēdūt. sunt aut̄ rapūcula rapo radicis et ignes qui
 comedit i acerarijs Leuto. rapūzel. Tabernarij caupones po
 pinarij sūt institutores tabne caupone popine pistores pinso
 res panifici. panifici sūt qui panes cōficiūt. inde panariū car
 nariū apud plautū et graniū apd iuris sculpts ybi recōhi. Et
 panis caro: et grana frumentoz. vel sacca in quem repenim̄ pa
 nes carnes. frumenta molitores q̄ molunt p̄strinarii qui p̄stris
 num p̄curat. teuto. p̄syster. p̄scator captor. p̄scarij qui vē
sellait

De afalsa etymologia

dit pisces; et piscaria loc⁹ vbi pisces vēdunt q̄ gr̄eē ixevōnō
Διορ̄ icthyopolū penul. pdū. Hamotē yl̄ hamioē q̄ hamis
piscant capiūt et hamariū q̄ hamos cōficiūt Letarij q̄ maiores
pisces capiūt Ballistarij sūt artifices ballistar̄. Tōrtores bali
starū dicunt a marcellino q̄ ex balistis tela p̄torquent et ciaculā
tur. Librari⁹ a libra q̄ partiedis p̄esis pficit. teuto. wag meister
inde libraria loc⁹ vbi res librant. Hęc sūt q̄ raptim t̄z erāter
collegim⁹ adiuturi et in posterz lingua latīna apud germanos
p̄ virili portiōe si dabit facultas et otiū. Vale candide lector.

De falsa etymologia prior⁹ nōm conficta; p̄ auctore legēde
aureoſue historię longobardice.

Lū nup q̄nūi recreandi gratia legissim⁹ Baptiste Santu
ani plogum in scđam parthenicē inueni illū v̄bem̄ter dam
nasse etymologią nois catharina confictā ab aucore legēde au
reę seu historię longobardice dicente Catharina nō vniuerso
rum trūna sic ille fabulatoris est interptat⁹: sed yl̄ a catharos qđ
est purus vel catharizo purifico vel a catareo id est fluo yl̄cata
et ryar qđ est riū. Vlor illa de flectit. et vt idē inq̄t: fuit vir ille et
ancor illi⁹ legēde iudicio meo pi⁹ quidē sed nequaq̄ satis bra
tus pi⁹ inq̄s q̄ diuinā cōgesserit illiteratus yō qm̄ grecis vos
cabulis latīna. latīnis grecā; hebraicis mixtā; nulliverā obitus
confusam; obliquā cōtrariam; falsamq̄ dederit interpretationez
atoz ita sc̄iōz; noia dū illustrare putat sua de lūsus. yl̄ ignoran
tia vel impudēti temeritate reddit obscuriora. et nisi putaretur
peccasse q̄ imp̄tiā putari posset de impietate cōdemnādus: vt
pote qui sacro scđam christi religionē recte interptōis inuersio
ne voluerit cauillari; et nōm p̄turbatiōē sc̄is illudere. hec ille
qui cū legissim⁹ c̄epi legere eandē historię longobardā; et inueni
verissima q̄ dixit baptista. Ideo nō nulla bicoia subieci fallo
illo interptata. Ut pri dēs lector oīno respusat hāc vanā et falsā
prior⁹ nominū etymologią: nā vt dicit feru⁹ et charis⁹; et ego
alibi breva vocabula nō patiūnē latīna etymologią nec itē gre
cam latīnam; nec insup̄ viriūsq̄ hebraicā multo minus barbarā
nec credendū a barbaris greca vellatīna suis liberis noīa esse

prop:ior nominū ĖLXII

Impositor: et vt de barbaris primū dicā Bernardus interpretat ab illo a ber. i. puteus vſons et nardus que et herba humilis ciliata nature et odorifera, et leonhardus qui odor pplicat al eos qđ populus et nardus vel leonhardus qđ legēs ardua; sed false et in pte nā germanica sunt vocabula m̄i leonhardus apud nos nihil aliud est qđ latine leonis robur vel scenos grece: qđ a grecis dici pot. Leoscenes vel leocrates quo noile apud grecos quidam sculptor insignis dictus est. Bernhardus autem vñi robur sic etiam eberhardus suis vel verris robur. Et qđm ut alibi dixi germanianantiquitas grecis litteris vñi fueruntque illi demothene. s. populi robur dixerūt nos volckhart vel volckhardū appellauimus qđ idem: quē illi leocrate nos leonhardū et cejera. Apd latinos aut̄ noia imposita matia ex parte nihil significat: et oīno ad placitū sunt posita. Dicit enim herodianus grāmatice latinus ut aliquis enētus daret nomini occasiōne ante nonū vel octauaz annū nō fuit nomē. Ut romulo tremula ruma id est māma eo ueniet: vñsum: et Virgilus a laurea Virgatalias placito noia iponebat. Ut idē dicit plutarctus et aristoteles dicit noia prīmē ipsitōis esse ad placitum: qđ si Virgilus a laurea virga dicat vñi hic doctissimum grāmatice testatur, nō persuadebit mihi politianus vergilium potiusqđ virgilii dici debere nam virgilius non vergilius erit nec veritatis si quen affert iam defuerum atqđ oblitum vñsum: p̄q̄ vera derivatione atqđ nostra vñsu imitandū existimō: pergit herodianus: apud grecos a votis feminarū nomina imponebantur quibus effectus aliquando contrariū fuit ut Ambrosius. id est immortalis qui decimo perh anno: prīmus ego nomine athenis: et musa medicus cui cognomen tu fuit et antonius musa augusti medi⁹ ambo alieni a musis nonne idem dioderos sicilus; herculem argui quoniam Ju: nonis opera gloriam adeptus esset cum ante aelcius vocaretur herculem dixerer: reliquis a matribus imponuntur nomina huic soli virtus nomen dedit. Omnino igitur divinatores essent qui ita nomina imponerent ut vita nominibus responderet: quod noster auctor pretendere videtur. Sed longissime fallitur: nam quod ait philippus dicitur os lampadis

De afalsa etymologia

vel es manuū bñ dixit sc̄m hebraicā interpretationē hieronymus
quāvis r̄ hec ipsa violēta sit; vt grēca dictio hebraicā etymologā
admittat; vt r̄ hieronymo p̄be notauit. Aureo aut̄ legēdē auctor
nō p̄tentus bñ r̄ cum diuo hieronymo dixisse voluit. grēce lin-
guę vt existimo peritiā; vel poti⁹ suā ignoratiā dū ei⁹ grēci ratio-
nē vt ita loquar ne homer⁹ quidē intelligere ostentare sup̄ ad-
dens; vel a philos qđ est amor; et yper qđ est sup̄ qđ amatorius
periorū habuit p̄fecto philippus sc̄m illū diuinates p̄rētes
qui filio tā vez nomē indiderūt. Eur philipp⁹ rex macedonum
eodē noīe vocat⁹; r̄ multis seclis ante illū nāl⁹ nō etiā amauit
sup̄na. bō bellicosus r̄ ḡni cupiditate flagitissim⁹ q̄re vt fera
p̄ferā philippus φιλίππος est grēci⁹ r̄ valer bellator vel bellicos-
sus q̄ si philipp⁹ rex fuisset oīno in bellis; nibilomin⁹ illud ei
nomē erat idicū. qm̄ vt dixit heradian⁹ r̄ diodor⁹ sicutus ap̄d
c̄ grecos a famis imponebanz noīa liberis.

Lēgēda aurea; Gregor⁹ dicit a geos qđ est terra r̄ orge qđ est
colere. q̄si colēs terrā id est carnē suā vela gerir qđ est sacrum r̄
gior arena q̄si sacra arena fuit em̄ arena. p̄derosus mox gra-
uitate. Tu dic Beor⁹ grēce dicit latine agricultor ceteras ines-
ptias qđ dicit vitato addit̄ legēda. O Iachari⁹ a matha qđ est in
geniū r̄ ares vir⁹ vel a macha qđ est percussio r̄ rio mag⁹ vel ma-
chari⁹. i. bñs nlla hāz intr̄pretatio me iudice valet; nec em̄ inues-
nio macha ingenii ē care nec percussionē. necares virtus est sed
arete up̄to ares aut̄ mars latinę dicit vt in dictione areopagita
dici. Ego aut̄ dico macar⁹. woxkopios p̄c r̄ significat vt ille tenet
git beatū; sed nunq̄ p̄ten⁹ est bene dixisse nisi etiā inesprias
singat. O Iachari⁹ aut̄ si dicit melius a μοχη i. pugna veniet
sicut callimachus antimachus lysimach⁹. idem marcellus di-
ctus est quasi arcens malū vel quasi maria percellens. Tu dic
marcellus nomen est romanū simplex r̄ marcelloz fuisse romē
familia darissimā; nec quis qđ hanc doctus somniosam et vanā
etymologiam exogitauit. Idem antonius dicit ab ana quod
est sursum et tenens q̄si signa tenens r̄ tenēs quasi supernae
nēs et mundana despiciēs. O qđ multū dissentit hec interpre-
tio a morib⁹ antonio r̄ romanoz ciuiū fuit aut̄ antonioz fami-
lia p̄c̄yvetustaz ab antone hercili filio cognomē accepisse tradit-

nō ab una rē. Idē Stephan⁹ grece latine dicit corona in h̄ bene
 dicitur sed nō est p̄tē nū addai meras nugas: et addit vel ste-
 phan⁹ q̄ s̄ rēnue fāns: qđ est fālsum apud hebreos aut licet sic
 violentū sic interptat Stephan⁹ norma nr̄a seu iudicās nos aut
 speculator nr̄. Idē sebastian⁹ dicit⁹ est a sequēs et bētūdo et astin
 quod est ciuitas et ana qđ est sursum q̄ sequēs bētūdinē super
 ne ciuitas vel sebastian⁹ interptat⁹ v̄l circuiensio sancte dē⁹ q̄
 inepit miscet ille ḡegā ee latinā lingua q̄ inepit vni verbo dat
 ḡegā et latinā etymologiā s̄l' et pene oib⁹ multis hebraicā ḡegā
 et latinā. Bene dicit fm̄ hebraicos sebastian⁹ dicit vallatus v̄l
 circuiens dñi sed h̄ violentū est sebastos em̄ ḡegō ser-
 mone significat adorabilis honorabilis et august⁹. Undō mihi
 sebastian⁹ videt descendere: et sic q̄ p̄p⁹ turris stratonis vel sa-
 maria ciuitas in iudea dicta fuit: ab herode postmodum rege
 indeoꝝ in honore cesaris augusti sebasto sebasti .i. augusta
 dicebat. Idē Vincent⁹ quali vitū incēdens q̄ vincēs incen-
 dia vel victoriā tenēs. Tu lector breui⁹ dicas Vincētius a vin-
 cendo venit q̄uis apud latinos noīm imposta maria ex parte
 nihil fuant. Idē silvester dicit⁹ a sile qđ est lux et terra q̄ lux ter-
 ra. Tu dic silvester siue p̄p̄ii siue applati a siua descendit. idē
 Remige⁹ dicit⁹ a remi qđ ē p̄fēcēs et geos qđ est terra quasi pa-
 scēs terrenos doctrina vel dicit⁹ a remi qđ est pastoret gion qđ
 est luctatio. Tu vana esse hec psuadeas tibi remigius a remige
 vel remigio descendere videt nō aliūde. Idē andreas interptat
 decorus vel r̄ndens vel virilis ab andoꝝ qđ est vir vel dicit⁹ an-
 dreas q̄ anthropos. i. hō ab ana qđ est sursum et tropos qđ est
 puerio q̄i sursum ad celestia pueris: o q̄ntē inepit. Andreas
 vt inq̄t hieronym⁹ in interptatiōe hebraicōz noīm dicit⁹ dec⁹
 in statioꝝ vel respōdens pabulō: sed h̄ violentū. Ojet⁹ autē est
 v̄scōm ḡegā etymologiā α-τ-ο-τον oportet a viro virilis appellat⁹.
 et penultimā breuiat andreas p̄tra morē vulgi. Sed in-
 ter andreas et anthropos nulla est deriuatiōis congruitas: nec
 ipse bñ interptatus est anthropos. Idem nicolatus dicit⁹ a ni-
 cos qđ est victoria et laos qđ est ppl's q̄ victoria ppl's in h̄ bene
 dixit: vel vt idē pergit a nicos qđ est victoria et laus q̄ victorio-
 salaus: sed hic inepit vt ḡegā et latinū s̄l' cōmisct. vt sepe aliz

De la falsa etymologia

as Nicolaus autem scđm p̄imam interpretationem bene dici
tur hebrei vero ita interpretantur Nicolaus id est eſt uens vel
effusio stultus ecclesiæ languentis vel stulticia languoris ecclie
ſie ſed h̄ violentia eſt. Idē gregorij dicit a grec. et grec qđ eſt p̄di
care, vñ gregorij q̄si gregis p̄dicator vel q̄si egregorij ab egre
giis et grec q̄si grec p̄dicator vel vigilas. Sc̄iē de ego nescio
vbi querā q̄ grec ſignificet p̄dicatorē credo q̄ h̄c gr̄citantem
nlls grec intelligeret, et ut verā interpretationē dicam ἐφησιος
gregorij grece ſignificat vigilat⁹ latine. Idē Ambroſi⁹ dicit ab
ambra q̄ eſt ſp̄es valde redolēs v̄l ab ambra et syras qđ eſt v̄l
ab amboſ qđ eſt p̄lumis et syr qđ eſt puuulus ou. Bp̄oſios amboſi⁹
ut ha dicā eſt diuin⁹ et imortal⁹. Idē vitalis, i. viuēs talis.
Tu vitalis a vita dicā ſic a morte mortalis. Idē pancrat⁹ eſt
a pā qđ eſt totū et gl̄ et cit⁹ q̄si tot⁹ cito gl̄ o deformē interpretationē.
Pācrati⁹ deſcedit a pācratio athletar̄ ludi genere qđ n̄ op̄ pā
ome ſcat et k̄p̄tos cratos roburi⁹ q̄ robur et tot⁹ corporis firmuu
do p̄cipua ibi on̄debat, inde chryſal⁹ ſu⁹ plautin⁹ i. bacchide in
quit pācratice atq̄s athletice alti pācratiū dicere volūta pācra
tio herba. Idē eusebi⁹ ab en qđ eſt bonū et ſebe eloqtia vel ſatio
vel ſonat bon⁹ cult⁹. Tu dic euſebio eusebi⁹ grece id eſt p̄ et
religiosus latine. Idē donat⁹ q̄ a deo dat⁹. Tu dic donatus a
donare a deo dat⁹ noīmē p̄ ſeſt p̄p̄iu⁹ q̄ noīe aliq̄ p̄tifices et fili
us augustini appellat⁹ fuīt. Idē lauret⁹ dicit laureā tenēs, dic
tu nā p̄l̄b̄ nō eſt op̄ laureti⁹ a lauro venire. Idē ippoliti⁹ eſt ab
iper ideſt ſup et litoſ lapis q̄ ſupra lapidē, i. christi fundat⁹ vel
ab i. polis ciuitas v̄l valde polit⁹, vñ q̄lo excepſit iſte ſcrip̄tor
tā pueriles interpretationes hyppoliti⁹ ſic em̄ ſcribit eſt ſi eſt ſcrip̄tor
ptus et orov vñt̄v; i. eqno lvo et, i. diſſoluo v̄l diſcerpo, prim⁹
aut̄ q̄tū ego ſcio h̄ noīe dicit ſuit Theseli et hyppoliti⁹ amazonis
fili⁹. Idē th̄motheus dicit timore tenēs vel a timo et theos qđ
eſt deus quaſi timor dei. Dic tu timothe⁹ penul. cor. nihil aliō
valet in greco q̄ latine honor, dei tui⁹, i. honor et eos d̄. Fue
runt autem multi viri hoc nomine apud athenienses nunci pati
vniſ ſeruent qui v̄tvx̄t̄, i. fortunatus imperator habebat
tur alter in arte tibiarum clarissimus Timotheus autem apud
hebraicos ita a diuino hieronymo interpretatur bñſicus vel bene

proprietatum nominum CCLIII

164

ficium seu benefaciens aut beneficentia est. Idem cornelius iste
est intelligens circumcisionem in hoc bene scđm hebreos qui dicitur
te te hieronymo. cornelius id est intelligens circumcisiones
vel intelligentia circumcisionis, sed inepte addit vel a cornu et le
os quod est populus qui fortitudo populi nam latinum est non grec
cum nomen. Idem eufemia ab eu. i. boni et semper qui bona semina
Ego credo euphemia per ph dico et sicut facere bonam famam
eu enim bonum valet, et φειδη fama. Sicut etiam πολυφημος
polyphebus, i. multe famae et illustris. Idem hieronymus dicitur
a gera quod est sanctus et nemus qui sacrum nemus vel nos
malet qui sacra lex. Tu ita interpretare sacrum nomine vel sacra
lex est ipso et opere sed omutat y. ubi nos er auctor suas ety
mologias nisi sonauerit accipiat non possum augurari. Idem
alexander dicitur ab a quod est valde et lexis quod est sermo quasi
si valde in verbo dei robustus. Ego autem hoc nomen descens
dere credo a greco verbo οψης quod auxiliar significat unde
alexius id est adiutor et auxiliator. Idem præxedis dicta quasi
viridis a prasin quod est viride quia viruit flore virginitatis;
parentes impositores huius nominis fuerunt profecto apol
line vel prophetia pleni dum tale nomen virginem indiderunt;
quod si grecum est nomen potius venit ex oto virtutis præciosis
id est ab actu et officio quam a prasin quod nihil commune ha
bet cum praxi. Idem apollinaris dicitur a pollens et ares quod
est virtus quasi pollens virtutibus vel dicitur ab apollo quod
intepretatur mirabiliter vel ab a id est sine et polluo. O miraz
hominis doctrinam, hic exponit unum nomen latine et grece
bis per mixtum et hebraice. sed ut uno verbo dicam apollinaris
sicut et apollonia virgo ab apolline descendit. Apollo autem
grecum nomen venit secundum platonem ab απόλλης ipso. actus patet
id est a iactu radiorum vel ab a quod negat et πολλοι quod mul
tos significat quod solus ipse luceat secundum hebreos ita interpre
tatur apollo. id est mirabilis aut admiradus. Idem Siccus
dicitur a siccis quod est deus et status est dominus status. Ego
vero dico. Siccus a sistendo venit aut cu[m] alijs cystis scribunt
significat bellicosus et hastatus ποτεροι cistens enim grecis hastas
et scutum et catinde ποτεροι κystici que hastis ludutri pugnant

De falsa eytnologia

Idem augustinus propter excellentiā dignitatis ab augusto vel augeo et auctōr cūpitas et ana sursum quod agēs ciuitatē supnā sed propter excellentiā dignitatis quod sicut augustinus impator cūctos reges excellebit sic ille oēs doctores: quid multis opus est bone pater: augustinus ab augusto dicitur et sic dicitur: antequod doctor orthodoxe fidei esset: vel potius christianus: unde autem augustinus veniat dixi in commentariis Bartholomeus et mattheus bene interpretatus: est ille ut hieronymus in hebraicis q̄stionibus sed in fine semp addit id quod et in agricola et ineptū est. Idem lucas dicit ipse surges vel ipse eleuans et bñ fīm hieronymus: sed cū dicuntur vel a luce h̄ nō quadrat cū syrus fuerit. Idem iudas dicit Christus vel gloriolus et bñ fīm hieronymus sed falso addit vel quod in bilū dās. Idem clemens dicit a deos quod est glia et mēs quod glorioſa mēs. Tu dicit latinū esse nomen hebrei aut licet volentū sit clemens. i.ecclesiastes vel Accionator: Idem thomas interpretat abyssus vel gemini viri grece didymus appellat bñ dicit cū hieronymus: sed falso addit vel dicit thomas id est diuīſio vel sectio vel thomas qui totus means quod nec latī nū nec greciū est vocabulū. Idem iulianus qui iubilus et ana quod est sursum inde iulianus quasi iulianus quod cū iubilo petit supra navel a iuli. i.e. incipies et anus nā in dei seruitio fuit senectus longanimitate sed incipies sui recitatione: nec deformiter et pueriliter cespitat ille hō bunc inde in somniis: nec perfecto h̄ nomine iuliano imperatori apostate quenire potest quod non supna ut credibile est sed inferos petuius et ingressus est plutoonis habendas et ceteras. Julianus igitur a iulio dicitur iuli aut ab iulo quod a prima lanugine barba dicitur ut ait serui in primo eneidos descendit iuxta iulianus enim grece lanugo et prima barba dicitur iuli apud hebreos incipies vel principium interpretat et ut aliqui receptui canā nā nō possim oīa de lyramēta hic cōprehēderem: nō credo vñū nomine omissum fuisse quod nō semel sit male interpretatus. Taceo meras fabulas et vulgi nungaliā de vita et origine iudei. de vita et morte pilati quod refert in vita matthei quas aniles fabella adeo magis de testorū quod plures iuueniantur qui has referendo et populis predicando nō solum inducunt homines ad eas fidē verū etiā in ihs demorantes: ea quod vera sunt et in salutē aīaz dici possunt omittuntur: sunt enim plures et perserūtū aliq monachū: qui dū cōcīnant ad impiam plebē: ut

pha' eratis: et ampullosis verbis p̄ plim demulcāt: ut famā ena
ditionis et disertudinis cōsequantur: et ut culinā suā vel fratum
lauti' instruāt vel potissimum dū euāgelijs tāq; oīuctis aīq; res
bus q̄tidianis pudet esse p̄tentos nō verent excoitare nūc sō
nia nūc reuelationes ut ipi aiunt sc̄toꝝ p̄px: q̄bus in chris̄ū ne
dū sc̄toꝝ falsa et mēdacia aliquā cōminiscuntur: dū non credū la
tis placere se nisi exoticā aliqua atq; pegrina in mediū aſterat:
ut plebs p̄ ost modo gloria buda iactet se audisse dñ o ſixto vt
fratre iobānūtio: que antea nunq; audiuerita q̄quā. et ut p̄ au
lū digrediariego oīm ferme heresim quā d̄icunt ex̄itimo inde
marie ex̄ortā: ut hoīes ſupbi et magnē op̄ionis freti eruditione
et fama ianbelauerint aliquid diceret p̄suadere nouū et inaudī
tur: quo cū c̄tis ſeclis et nationib; suā famā inſinuet sed ut redeā
cū dñs ſixtulus v'l frater lōbardus ī nigra barba ſic famā suā
illuſtrauit: ne ex̄itimationē ſuā impoſteꝝ extenuet aut plebe ī
laude ſuā tepidiorē reddat: nō dubitat dies atq; noctes ſonias
et figmēta cōponere q̄ ſemp clariorē ſe reddat et magis admirā
dūrandē co vſq; p̄ gredit: ut fabul' q̄ ipi exempla vocant totos
dies consumat quaſiupſe pro ſua ex̄itimatione magnificāda
ſas admirabiles iā p̄imū ex̄coitauit: et dū tote in eloq̄ntia vo
lubilitateꝝ lingueꝝ et rex nullibi gestar̄ diurnalī recitatōe heret
fit: ut nihil v'l p̄px: de ſacris l̄ris p̄ferat: p̄px dicat qđ ſit aīe ſas
lūſifex: nec reformatio illa eoꝝ exempla fabulas nūcupare: que ſe
non ſunt illorum doctoꝝ ſcripta quoꝝ ſancta ro. ecclēfia anniū
merat inter canonica quoniā ut dicit hierouymus: qđ abſc; cer
to auctore vel ratione dicitur: eadem facilitate cōtemnitiqua p̄
ſeruit: at nec etiam exempla omnino da minanda censco modo
ne ſint crebra: aut ea que ſi credantur discordēt ab euāgeliis
doctrinis: aut definiant ea que ſacris litteris nō ſunt expreſſa
nemo iḡ tur mihi perſuadebit v'rōnicam veniſſe remā ad re
ſp̄ianum impatorē: et illū ſudario liberasse a reſpis que
intrā narce eius nūdificasse dicunt. indeq; reſp̄ianū eſſe nū
cupatum. et obmiracula et paſſionem christi. cuius beneficio
fanatiſ esſet. et factum christianum. et expediſſoneſ ſuſcepitiſſe
indiacam. Primiū nar̄q; conſtat reſp̄ianū nūc uā ſactum
christianum et b̄niciuムq; eſſe mortuum et idolathram. Vespasi